
jueves, 07 noviembre de 2024

El Consell arriba a un acord sobre el paquet de
mesures sobre l'IVA a l'era digital
El Consell ha arribat avui a un acord sobre unes
mesures noves perquè les normes de la UE sobre
l'IVA siguin compatibles amb l'era digital. Aquest
paquet legislatiu, amb noves normes sobre factures
electròniques i notificació de dades en temps real i
sobre les activitats empresarials realitzades a través
de plataformes digitals, combatrà el frau fiscal,
recolzarà les empreses i promourà la digitalització.

Mihály Varga, ministre d'Hisenda d'Hongria, va declarar:
«Després de gairebé dos anys de negociacions, el
Consell ha arribat a un acord sobre el conjunt de mesures
sobre l'IVA. És una pedra angular per a la transició digital i un pas important per millorar la competitivitat de la
UE. Les noves normes actualitzaran els nostres sistemes d'IVA per reflectir la digitalització de les nostres
economies, ajudar a combatre el frau de l'IVA i simplificar les obligacions administratives de les empreses
petites i els prestadors particulars de serveis. La decisió d'avui ha estat precedida de debats intensos dirigits per
la Presidència hongaresa; per tant, agraïm a totes les delegacions el seu enfocament constructiu i la seva tasca

».intensa

L'acord fa referència a tres actes -una Directiva, un Reglament i un Reglament d'aplicació- que, considerats
conjuntament, introdueixen canvis sobre tres aspectes del sistema de l'IVA. Les noves normes:

faran que les obligacions de notificació de l'IVA per a les operacions transfrontereres siguin plenament
digitals d'aquí a 2030;
exigiran en la majoria dels casos que les plataformes en línia paguin l'IVA dels serveis d'allotjament de
curta durada i de transport de viatgers quan els prestadors particulars de serveis no facturin l'IVA;
milloraran i ampliaran les finestretes úniques en línia per a l'IVA, de manera que les empreses no hagin
de passar per costosos registres a efectes de l'IVA a cada Estat membre on operin.

Notificació digital de l'IVA

Actualment, les empreses han de presentar cada pocs mesos a les autoritats fiscals nacionals «estats
recapitulatius» dels béns i els serveis venuts a empreses d'altres Estats membres de la UE on els productes
estan subjectes a imposició.

Això brinda als defraudadors la possibilitat d'aprofitar-se de les dificultats que tenen les autoritats per detectar
ràpidament les transaccions sospitoses o fraudulentes, ja que les dades estan incompletes i no se'n disposa en
temps real.

Ara, el Consell ha acordat establir un sistema de notificació digital a temps real a efectes de l'IVA per mitjà de
factures electròniques.

Les empreses emetran factures electròniques per a les operacions transfrontereres amb altres empreses i
comunicaran automàticament les dades a la seva administració tributària. Tot això es basarà en la norma
europea ja existent per a la facturació electrònica a l'àmbit de la contractació pública. Tot seguit, les
administracions tributàries nacionals compartiran les dades per mitjà d'un nou sistema informàtic que podrà
analitzar les activitats sospitoses.

Descargar imagen

https://bid.udl.cat/export/sites/Sbd/ca/.galleries/cdeactualitat/iva-en-la-era-digital.jpg


Un marc nacional garantirà la qualitat de les dades que s'incloguin a les factures electròniques, amb flexibilitat
per a la posada en pràctica dels Estats membres.

D'aquesta manera, els Estats membres tindran informació ràpida i completa sobre les operacions
transfrontereres, que podran utilitzar per combatre el frau de l'IVA.

El Consell ha convingut que el sistema de la UE haurà d'estar en vigor el 2030 i que tots els sistemes nacionals
actuals hauran de ser interoperables amb el sistema de la UE d'aquí al 2035.

Consulteu el comunicat de prensa complet aquí [ 
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